Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra biologie

Vliv výsevu poloparazitických rostlin na druhovou diverzitu trávníků
v Šimkových sadech v Hradci Králové

Bakalářská práce

Autor: Kristýna Nehybová

Studijní program: B1501 - Biologie

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Vedoucí práce: RNDr. Romana Prausová, Ph.D.

Oponent: RNDr. Michal Vávra

Hradec Králové červenec 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu použité
literatury uvedla všechny prameny, z kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne Jméno a příjmení

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat své vedoucí práce RNDr. Romaně Prausové, Ph.D. za její

veškěrý čas strávený se mnou v terénu, včetně cenných rad a konzultací, které mi pomohly

napsat tuto bakalářskou práci. Dále bych chtěla poděkovat svým rodičum a přátelům, že jsou

mi velkou oporou při studiu.

Anotace

NEHYBOVÁ, K. Vliv výsevu poloparazitických rostlin na druhovou diverzitu trávníků v

Šimkových sadech v Hradci Králové. Hradec Králové, 2021. Bakalářská práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Romana

Prausová. 57 s.

Bakalářská práce se zabývá studiem vlivu výsevu poloparazitických rostlin do travnatých

ploch v Šimkových sadech na jejich druhovou diverzitu. Trávníky ve městech bývají druhově

chudé s převahou jednoděložných rostlin, což je mnohdy způsobeno častým sečením a

následným mulčováním biomasy. Práce zkoumá, jak by změna managementu a výsev

poloparazitické rostliny kokrhele luštince (Rhinanthus alectorolophus) mohl pomoci zvýšit

počet druhů rostlin v trávnících v Šimkových sadech.
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Úvod
Okrasné trávníky jsou nedílnou součástí každého města. Více ale než na druhovou

bohatost se dbá na snadnou údržbu a praktické využití ze strany lidí. Trávníky uvnitř měst

bývají často chudé a převážně se zde vyskytují zástupci trav. Bakalářská práce se zabývá

studiem vlivu výsevu poloparazitických rostlin do travnatých ploch v Šimkových sadech na

jejich druhovou diverzitu. Trávníky jsou nejčastěji udržované pomocí několika kosení během

vegetační sezóny, které je spojené s mulčováním biomasy. Tento postup vede ke vzniku

chudých trávníků s převahou jednoděložných rostlin. Z dostupných dat vyplývá, že mnohem

méně časté kosení travních porostů by pomohlo zadržet více vlhkosti v teplých letních

měsících a prospělo by tak celkové vitalitě trávníku. V trávníku by se postupně začalo

uplatňovat více kvetoucích bylin, což by vedlo k podpoření různých opylovačů např. zástupci

blanokřídlých nebo motýli. Obohacení diverzity jak rostlinné tak živočišné by mohlo pomoci

ke zvýšení vizuální atraktivity pro místní návštěvníky.

Zajímavou, ale zatím ne příliš využívanou alternativní cestou k obnově na diverzitu

bohatých travních porostů je využití poloparazitické rostliny rodu kokrhel (Rhinanthus).

Kokrhel je kořenový hemiparazit, který se napojuje na kořeny trav nebo některých druhů

bobovitých rostlin a odčerpává z jejich xylému anorganické a menší množství organických

látek. Druhy rodu Rhinanthus jsou v Evropě původními zástupci květnatých luk a proto jsou

vhodnými kandidáty na použití v různých lučních společenstvech, aniž by docházelo

k zavlékání cizích druhů a následným invazím. Kokrhel se naopak osvědčil jako účinný

nástroj k potlačování invazních nebo expanzních rostlin (u nás např. třtina křovištní), které se

šíří krajinou a ohrožují mnohé na druhy vzácné lokality nebo místní diverzitu, tím že vytlačují

původní druhy a stávají se dominantami.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je složena ze dvou

kapitol, jedna se zabývá travními porosty obecně, jejich rozdělením, vhodnou péčí o ně a

funkcemi v krajině. Druhá kapitola se zabývá uplatněním poloparazitických rostlin

v ekosystému a jejich použitím ke zvýšení biodiverzity v travních porostech. V praktické části

je popsáno založení manipulačních experimentů na konkrétních lokalitách v Šimkových

sadech, kdy byl realizován výsev poloparazitických rostlin, které by v rámci kompetičního

boje měly snížit pokryvnost trav ve prospěch konkurenčně slabších bylin
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1. Teoretická část

1.1. Trvalé travní porosty

Trvalé travní porosty pokrývají 35-40 % zemského povrchu (Sala, 2001). Na našem území

tvoří travní porosty významnou část zemědělského půdního fondu. Trvalé travní porosty v

České republice zaujímají plochu asi 980 tis. ha, což je téměř čtvrtina z celkové výměry

zemědělské půdy (Gaisler et al., 2010), přičemž heterogenita porostu je ovlivněna především

obsahem živin v půdě, přístupem světla a vodním režimem, ale také topografickými

podmínkami a typem obhospodařování (Mládek et al., 2006). Trvalé travní porosty se

formovaly až v období terciéru a poskytovaly potravu pestré paletě býložravců. Soustavné

pasení bylo hlavním činitelem, které vyústilo v jednu z nejdůležitějších vlastností trav, a tou

je tvoření odnoží (klonalita). Ve střední Evropě zaznamenaly travní porosty největší rozšíření

v glaciální době. V postglaciálním období docházelo k vytlačování přirozených luk

rozvíjejícím se lesním porostem (Skládanka et al., 2014). Travní porosty plní funkce

produkčním a mimoprodukční. Na pevnině zaujímají velkou plochu, a proto jsou považovány

za jeden z nejbohatších zdrojů diverzity na Zemi. S druhovou rozmanitostí se pojí řada

mimoprodukčních funkcí, jako například protierozní nebo estetická funkce. Pro udržení

travních porostů je nezbytná pratotechnika, která spočívá především v sečení, hnojení a pastvě

(Varoňková, 2018).

1.2. Složení travních porostů

Posuzujeme-li druhové složení travinobylinné vegetace, jde o nízkostébelné až

vysokostébelné porosty s dominantními trávami, např. psárka luční (Alopecurus pratensis),

tomka vonná (Anthoxanthum odoratum), ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius), srha

říznačka (Dactylis glomerata), kostřava luční (Festuca pratensis), kostřava červená (Festuca.

rubra.), medyněk měkký (Holcus lanatus), lipnice luční (Poa pratensis) a bylinami rodu

pcháč (Cirsium), kakost (Geranium), jetel (Trifolium) atd. Převaha jednotlivých druhů je

závislá na četnosti sečí, pastvě a obsahu živin v půdě a tím jsou dány i výška a zápoj porostů.

Mechové patro často téměř chybí ve vlhkých a nivních loukách, v ostatních typech obvykle

nedosahuje pokryvnosti vyšší než 10 % (Urban et Šarapatka, 2003).

Kollárová et al. (2007) uvádějí, že travní porost obecně má tři hlavní složky. Nejdůležitější

je travní složka, následuje vikvovitá složka (zástupci čeledi Fabaceae) a nejméně zastoupená

je doplňková bylinná složka. Z praktického hlediska se dají rostliny rozdělit na několik tzv.

funkčních skupin, jako jsou např. vysoké trávy, nízké trávy, vysoké byliny, nízké byliny,
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jednoleté a dvouleté druhy. Často mají druhy určitého travního společenstva uvnitř každé

funkční skupiny dosti podobné nároky na podmínky stanoviště i na obhospodařování, např.

nízké byliny s plazivým růstem nebo vytvářející přízemní růžice listů prosperují nejlépe na

častěji sekaných loukách nebo intenzivně spásaných pastvinách (příkladem může být

Trifolium repens, Taraxum sp., Ranunculus repens, Prunella vulgaris, aj.). Naopak vysokým

bylinám se nejlépe daří zejména v neobhospodařovaných porostech (Antrhiscus sylvestris,

Aegopodium podagraria, Urtica dioica, Angelica sylvestris, apod.) (Gaisler et al., 2010).

1.3. Dělení travních porostů podle původu vzniku

Trvalé travní porosty se dle původnosti dají rozdělit na přírodní, polopřirozené a kulturní.

Zcela v souladu s přírodními podmínkami se druhová skladba vyvinula v přírodních trvalých

travních plochách, které vykazují vysokou ekologickou stabilitu. Vznikaly přirozenou cestou


[…]


svazu Bromion erecti. Lokalita se nachází na mírném svahu orientovaném k jihu a vyskytují

se zde ve značné míře krvavec menší (Sanguisorba minor), čičoka pestrá (Securigera varia) a
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svízel bílý (Galium album), které jsou charakteristické pro svaz Bromion erecti (Chytrý et al.,

2007).

Lustyk (2008) se domnívá, že trávníky ve městech a zahradách, které jsou často sečené a

mulčované bývají poměrně velmi chudé. Na každé sledované lokalitě bylo v průměru okolo

58 druhů, což není tak chudé, jak Lustyk (2008) tvrdí. Tento počet druhů by spíše odpovídal

extenzivně obhospodařovaným pastvinám.

Na všech lokalitách byl v experimentálních plochách vyset kokrhel luštinec (Rhinanthus

alectorolophus). Jelikož semena neprošla přirozenou chladovou stratifikací ve vlhku, kterou

by měla projít (Hellstorm et al., 2011; Mudrák et al., 2014; Hejduk et Mládek, 2018) a

chladová stratifikace v chladničce nefungovala jako dostatečná náhrada, nedošlo v roce 2020

k uchycení semenáčků kokrhele ani na jedné z lokalit. Jak uvádějí Hejduk et Mládek (2018),

semena nevyklíčená v prvním roce však mohou přežít v půdě v semenné bance a vyklíčit v

dalším roce, což se potvrdilo při našem výzkumu. V roce 2021 vyklíčila semena kokrhel ze

semenné banky na všech sledovaných lokalitách.

Semenáčky kokrhele luštince (Rhinanthus alectorolophus) se uchytily druhým rokem na

všech experimentálních plochách (12 z 12), což lze považovat za úspěch. Průměrná

pokryvnost kokrhele na jedné ploše byla okolo 1 – 5 %. Ve srovnání s Těšitelem et al. (2017)

nebyla pozorovaná pokryvnost příliš vysoká. Důvodem může být nepřítomnost

nejvhodnějších hostitelských druhů rostlin nebo jejich nedostatečné množství. Dalším

vysvětlením tohoto faktu může být poměrně vysoká druhová diverzita rostlin na lokalitě, která

se pohybovala okolo 58 rostlinných druhů na jedné lokalitě. Joshi et al. (2000) uvádějí, že

účinek v travních porostech s poměrně vysokou druhovou diverzitou nemusí být tak patrný.

Vliv poloparazita na okolní vegetaci nebyl prokázán, což mohlo mít více příčin. Hlavní

příčinou bylo nejspíš krátká doba experimentu. (Pywell et al., 2004) uvádějí, že travní porosty

jsou složité ekosystémy a výsledky se nemusí v prvních letech experimentů viditelně projevit.

Možné je, že Rhinanthus neměl dostatečnou hustotu, aby změnil místní poměry v zastoupení

travní a bylinné složky. Pozorované rostliny kokrhele v květnu 2021 taktéž ani nemusely být

zatím napojeny na hostitelské druhy rostlin, jelikož většina hemiparazitických rostlin z čeledi

Orobanchaceae dokáže žít až do kvetení a plodu zcela bez přítomnosti hostitelských druhů

rostlin (Weber, 1981).
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5. Závěr

Trávníky v Šimkových sadech jsou i přes intenzivní management (časté seče a mulčování)

na druhy rostlin poměrně bohaté. Nejvíce druhů rostlin bylo nalezeno v suchém

(semixerotermím) trávníku, kde byly provedeny v minulosti úspěšné dosevy teplomilných

rostlin, ale ani ostatní dvě lokality v počtu druhů rostlin příliš nezaostávaly. Přestože nově

použitý management neměl zatím na rostlinné společenstvo prokazatelný vliv, menší úprava

managementu, především nížší počet sečí během vegetační sezóny, by mohl pomoci bylinné

složce společenstva se lépe rozmnožit a zvýšit tak svou pokryvnost. V porostu by se mohlo

prosadit více druhů, které nejsou tak adaptovány na intenzivní péči a sešlap. Dále by se mohlo

prosadit i více bohatě kvetoucích rostlin, čímž by se zvedla i vizuální atraktivita trávníků,

hustě kvetoucí druhy rostlin by byly cenné i pro různé druhy hmyzích opylovačů.

Z výsledků v této práci a ostatních prácí zabývajících se úspěšným založením populace

kokrhele (Rhinanthus) je asi nejdůležitější poznatek, že semena musí projít přirozenou

chladovou strafikací ve vlhku přímo na vybrané lokalitě, tedy výsev musí být proveden na

podzim jednoho roku, aby další rok na jaře semenáčky vyrostly. Z výsledků vyplývá, že

chladová stratifikace nemůže být nahrazena umělou stratifikací v chladničce. Pokud jsou ale

semena vyseta na jaře, při vhodných podmínkách mohou v půdě přežít do následujícího jara a

vyklíčit až tehdy. Pokud chceme vytvořenou populaci kokrhele zachovat i pro další roky,

musí být upravena seč na dané lokalitě. Kokrhel je jednoletá rostlina, proto musí první seč

v sezóně nastat až tehdy, kdy rostliny kokrhele mají plně dozrálá semena, která poté v půdě

vytvoří semennou banku pro další rok. Při výsevu kokrhele a také pro jeho udržení na lokalitě

je vhodným opatřením odtraňování stařiny. Tento postup může pomoci nejen k uchycení

cíleného kokrhele, ale i diaspor dalších druhů, které se na lokalitu dostanou a mohou se zde

uchytit a obohatit místní diverzitu.
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Foto 1: Lolalita: Vlhký mezofilní trávník (26. 05. 2020)

Foto 2: Lokalita: Mezofilní trávník (26. 05. 2020)
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Foto 3: Lokalita: Suchý (semixerotermní) trávník (26. 05. 2020)

Foto 4: Semenáček kokrhele luštince (Rhinanthus alectorolophus) (24. 06. 2021)