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Struktura/členění práce:
Bakalářská práce Kristýny Nehybové má rozsah 55 stran, z toho vlastní text práce tvoří 53
stran, přílohy dalších 2 strany. Práce je standardně členěna do pěti kapitol (Úvod, Metodika,
Výsledky, Diskuze, Závěr) a nečíslovanými kapitolami Seznam použité literatury, Přílohy).
Práce je doplněna 4 obrázky, 8 tabulkami a 4 fotografiemi v přílohách.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Autorka cituje 75 zdrojů, více než 30 zdrojů je cizojazyčných. Autorka správně na zdroje
odkazuje jak v textu, tak u obrázků. Jednotně všechny cituje v seznamu literatury.

Výsledky a jej ich zhodnocení:
V kapitole Úvod se autorka věnuje problematice trvalých travních porostů a péči o ně. Kromě
tradičních metod jako jsou sečení a dosev popisuje též metody mulčování a ovlivňování
konkurenčních vztahů mezi organismy. Pozornost věnuje vlivu konkurenčně silnějších druhů
rostlin s hemiparazitickým způsobem života, jejichž aplikace v boji s expanzivními nebo
invazivními travinami probíhá jak v zahraničí, tak v České republice. Autorka uvádí dílčí
výsledky experimentů realizovaných v C H K O Bílé Karpaty, C H K O České středohoří apod.
V Kapitole Metodika autorka popisuje přírodní charakteristiky a topografii vybraných lokalit
v královéhradeckém parku Šimkovy sady, kde se podařilo domluvit s Technickými službami
Města Hradec Králové na vynětí některých ploch z jejich standardních metod kosení a
mulčování biomasy. Vybrány byly vlhké mezofilní trávníky, sušší mezofilní trávníky a
semixerotermní trávníky s dříve realizovaných dosevem druhů cévnatých rostlin vázaných na
polostepní trávníky (výskyt druhů rostoucích na některých lokalitách jižní Moravy). Na
několika experimentálních trvalých plochách byly realizovány různé typy řízených zásahů
(odlišná doba a frekvence seče), pokaždé docházelo k odstranění posekané biomasy mimo
lokality, nikoli běžně realizované mulčování s ponecháváním pokosené hmoty na místě.
Protože výsev kokrhele luštince (Rhinanthus alectorolophus) realizovaný až včasném jaru
způsobil vzejití a následný vývoj rostlin až v následující vegetační sezóně, nebylo možné
v rámci této BP posoudit vliv výsevu tohoto druhu. Přesto se v rámci BP podařilo zachytit
druhové složení sledovaných lokalit pomocí fytocenologických snímků a na jaře 2021 ještě
zachytit početnost kokrhele luštince, tj. kolik exemplářů druhu vzešlo a dosáhlo vykvetení a
vysypání semen. Práce tak představuje velmi vhodný start pro další opakování, ze kterého už
mohou vyplynout odpovědi na otázky, zda lze tímto způsobem zvýšit diverzitu trávníků.
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V Šimkových sadech. Nejen dosev kokrhele luštince, ale i odlišný způsob seče (doba a
frekvence seče, odstraňování biomasy mimo lokalitu) mohou obohatit současný rutinní
způsob péče o parkové trávníky v Hradci Králové.

Formální úroveň:
Po formální stránce je BP dobře zpracovaná a přehledná. Vzhledem k opožděnému vzejití
dosévaného kokrhele luštince nebylo možné v rámci této BP vyhodnotit jeho vliv na
travinnou složku městských trávníků. Důsledný fytocenologický průzkum všech trvalých
ploch je důležitým podkladem a srovnávacím materiálem pro možný navazující výzkum
zaměřený na téma vlivu dosevu poloparazitických druhů z čeledi Orobanchaceae na
biodiverzitu travinobylinných porostů.

Splnění cílů práce:
Cíle BP byly splněny.

Otázky a připomínky školitele:
Jakou péči o tři typy trávníků v Šimkových sadech byste doporučila k zajištění či zvýšení
jejich druhové diverzity a potlačení nežádoucích expanzivních druhů rostlin?

Celkové hodnocení:

Práce splňuje požadavky na závěrečné práce tohoto typu.

Návrh hodnocení:

• A • B O C O D O E O F = nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne: 14. 8. 2021 vypracoval(a):
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